
ANUNT DE PARTICIPARE, INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE 
PRESELECTIE/PROCEDURILE NEGOCIATE

privind achizitionarea Achizitionarea lucrarilor publice de reabilitare a trotuarelor din str. Al. 
Hajdeu (intervalul str, loan Botezatorul, str. Sf, Gheorghe)

(se indica obiectul acliizitiei)

prin procedura de achizitie Cererea ofertelor de pref_________________________ -
(tipul procedurii de achizitie)

*Procedura a fost inclusa in planul de achizitii publice a autoritatii contractante (Da/Nu): Da
Link-ul catre planul de achizitii publice publicat:______www.rascani.md________________

1. Denumirea autoritatii contractante: Pretura sectorului Riscani______________________
2. IDNO: 1007601009853_______________________________________________________
3. Adrcsa: num Chisinau, str. Kiev, 3________________________________ _____________
4. Numarul de tclefon/fax: 022441098; 022441298, 022445390________________________
5. Adresa de e-mail si pagina web oficiala a autoritatii contractante: 

prctura.riscani(a?gmail.com, www.rascani.nid
6. Adresa de e-mail sau pagina web oficiala de la care se va putca obtine acccsul la

documentatia de atribuire: documentatia de atrihuire este anexatti tn cadrul procedurii tn 
SI A RS A P: “MTender”: www.mtender.gov.md  / www.achizitH.nid

7. Tipul autoritatii contractante si obiectul principal de activitatc (daca este cazul, mentiunea
ca autoritatea contractanta este о autoritate centrala de achizitie sau ca achizitia implica 
о alta forma de achizitie comuna): Pretura sectorului Riscani

8. Cumparatorul invita opcratorii economici interesati, care ii pot satisface necesitatilc, sa 
participe la procedura de achizitie privind prestarea/executarea urmatoarelor servicii de 
proiectare/lucrari:

Nr. 
d/o Cod CPV

Denumirea sen iciilor 
de proicctare sau de 

lucrari solicitate

Unitatea 
de 

masura
Cantitatea

Specificarc 
a tehnica 
deplina 

solicitata, 
Standarde 

de 
referinta

Valoarea 
estimata 

fara TVA (se 
va indica 

pentru fiecare 
lot in parte) lei 

MD

I 45200000-9

Achizitionarea 
lucrarilor publice de 
reabilitare a
trotuarelor din str. Al 
Hajdeu (intervalul str. 
Ioan Botezatorul, str. 
Sf. Gheorghe)

Proiect /
Conform 
caietului 
de sarcini

1250000,00

Valoarea estimativii totala 1250000,00

9. In cazul procedurilor de preselectie se indica numarul minim al candidafilor §i, daca este
cazul, numarul maxim al acestora. _____________________________________

10. In cazul in care contractu! este impartit pc loturi, tin operator economic poate depune

http://www.rascani.md
il.com
http://www.rascani.nid
http://www.mtender.gov.md
http://www.achizitH.nid


oferta (se va selecta):
1) Pentru un singur lot;
2) Pentru mai multe loturi;
3) Pentru toate loturile;
4) Alte limitari privind numarul de loturi care pot fl atribuite aceluiasi ofertant__________

11. Admiterca sau interzicerea ofertelor alternative: nn se ad mite______________________
(indicati se admite sau nu se admite)

12. Termenii si conditiile de prestare/executare solicitati: minim 20 zile maximum 30 zile
lucratoare din moment id predarii de catre Beneficiar a obiectului/spatiului catre 
A ntreprenor

13. Tcrmenul de valabilitate a coiitractului: 31.12.2024
14. Contract de achizitie rezervat atelierelor protejate sau ca acesta poate fi executat numai in

cadrul unor programe de angajare protejata (dupa caz): nu se aplica______________
(indicati da sau nu)

15. I’restarea serviciului este rezervata unci anumite profesii in temeiul unor legisau al unor
acte administrative (dupa caz): nu se aplica_________________________________

(se mentioneaza respectivele legi $i acte administrative)

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatca operatorilor economici care pot 
determina eliminarea acestora si a criteriilor de selectie/de preselectic; nivclul minim 
(nivelurile minime) al (ale) cerintelor eventual impuse; se mentioneaza informatiile
so icitate (DUAE, documentatie):

Nr. 
d/o

Descrierea 
criteriului/ 
cerintei

Mod de demonstrare a indeplinirii criteriului/cerintei: Nivelul 
minim/ 
Obligativi 
tatea

1 Oferta:
Formularul
DUAE

Completat conform cerintelor stabilite in Documentatia standard 
anexata §i conform Ordinului Ministrului Finantelor 
nr. 72 din 1 1 iunie 2020. confirmat prin aplicarea semnaturii 
electronice al ofertantului.

DA

2 Oferta: 
Propunerea 
financiara

Oferta intocmita conform cerintelor stabilite in Documentatia 
standard anexata. care va cuprinde Propunerea financiara - care sa 
furnizeze toate informatiile solicitate cu privire la prefuri, tarife, 
termenul de garantie a lucrarilor executate. precum §i la alte 
condifii financiare §i comerciale legate de obiectul contractului de 
achizitie publica de lucrari. confirmata prin aplicarea semnaturii 
electronice al ofertantului

DA

3 Oferta:
Propunerea 
tehniea - Devize 
de cheltuieli

Documentatia de deviz (formularele 3. 5 si 7 corespunzator 
CPI..01.01-2012 sau alte metode elaborate si aprobate prin acte 
normative de catre Ministerul Economiei si Infrastructurii). 
conform Formularului de deviz nr. 1. din anexa nr.23. lista cu 
canlitadle de lucrari completate. confirmate prin aplicarea 
semnaturii electronice al ofertantului.

DA

4 Oferta: 
Propunerea 
tehniea - Grafic 
de executare a 
lucrarilor

Intocmita conform cerintelor stabilite in Documentatia standard 
anexata (anexa nr. 10). confirmata prin aplicarea semnaturii 
electronice al ofertantului.
Nota: minim 20 zile maximum 30 zile lucratoare din momentul 
predarii de catre Beneficiar a obiectului/spatiului catre 
Antrcprenor.

DA

5 Garanfia pentru 
oferta in

Scrisoare de garantie bancara -copie. intocmita in conformitate cu 
cerintele stabilite in Documentatia standard anexata

DA



cuantum de 2% 
din valoarea 
ofertei fara TVA
- Scrisoare de 
garantie 
bancara

(anexa nr. 9). confirmata prin aplicarea semnaturii electronice al 
ofertant ul u i

6 Cerere de 
partici pa re

intocmita conform cerintelor stabilite in Documentatia standard 

anexata (anexa nr. 7). confirmata prin aplicarea semnaturii 
electronice al ofertantului.

DA

7 Declaratie 
privind 
valabilitatea 
ofertei

Intocmita conform cerintelor stabilite in Documentatia standard 
anexata (anexa nr. 8). confirmata prin aplicarea semnaturii 
electronice al ofertantului

DA

8 Dovada 
inregistrarii 
persoanci 
juridice, in 
conformitate cu 
prevcderile 
legale din tara in 
care ofertantul 
este stabilit

Certificat/decizie de inregistrare/extras din Registrul de Stat al 
persoanelor juridice-copie. confirmata prin aplicarea semnaturii 
electronice al ofertantului

DA

9 Certificat 
privind lipsa san 
existenta 
restantelor fata 
de Bngctul 
public National

Certificat valabil. eliberat de catre Inspectoratul Fiscal de Stat - 
Copie. confirmata prin aplicarea semnaturii electronice al 
ofertantului sau informatia poate fl preluata de pe Portalui 
guvernamental de date accesand urmatorul 
link: https://date.gov.md/open/company-detai Is.

DA

10 Informatii 
generale despre 
ofertant

Informatii generale despre ofertant care include Cifra medie 
anuala de afaceri in ultimii 3 ani: ani i 2021,2022, 2023, 
egala sau mai mare decat: 1000000 lei MD fara TVA. 
confirmat prin aplicarea semnaturii electronice al ofertantului

DA

11 Demonstrarea 
experientei 
operatorului 
economic in 
domeniul de 
activitate 
aferent 
obiectului 
contractului ce 
urmeaza a fl 
atribuit
Declaratie 
privind 
experienta 
similar^ si 
Declaratia 
privind lista 
principalelor 
lucrari executate 
in ultimul 
an/ultimii 3 ani 
de activitate.

Declaratie privind experienta similara si Declaratia privind lista 
principalelor lucrari executate in ultimul an de activitate, 
intocmite conform cerintelor stabilite in Documentatia standard 
anexata (anexa nr. 12 si nr. 1 3). confirmata prin aplicarea 
semnaturii electronice al ofertantului. se va prezenta la depunerea 
ofertei prin SI A RSAP.
Operatorul economic sau membrii asocierii impreuna trebuie sa 
demonstreze prin acte confirmative:
1 )executarea in ultimii 5 ani a cel putin a unui contract cu о 
valoare nu mai mica de 75% din valoarea viitorului contract, 
confirmat prin prezentarea contractului de antrepriza sau 
subantrepriza. precum si prin procesul-verbal de receptie la 
terminarea lucrarilor/procesul-verbal de receptie f mala la 
expirarea perioadei de garantie. insotit de certiflcari de buna 
executie pentru ccle mai importanle lucrari din partea 
Beneficiarului (informatiile date se vor include in anexele nr. 12 si 
nr. 13); sau
2) valoarea cumulata a tuluror contractelor executate in ultimul an 
de activitate sa fie egala sau mai mare decat valoarea viitorului 
contract, procesele-verbale de receptiile terminarea lucrarilor/ 
procesele-verbale de receptie finala la expirarea perioadei de 
garantie. insotite de certiflcari de buna executie pentru cele mai

DA

https://date.gov.md/open/company-detai


importante lucrari din partea Beneflciarului (informatiile date se 
vor include in anexele nr. 12 si nr. 13).

12 Informatii 
privind 
asocierea

Informatii privind asocierea, intocmita conform cerintelor stabilite 
in Documentatia standard anexata (anexa nr. 17), confirmata 
prin aplicarea semnaturii electronice al ofertantului. si se vor 
anexa documente aferente asociatului.

DA

13 Angajament tert 
susfinator 
financiar

Angajament ter| sustinator financiar, intocmit conform cerintelor 
stabilite in Documentatia standard anexata (anexa nr. 18), 
confirmata prin aplicarea semnaturii electronice al ofertantului, si 
se vor anexa documente aferente asociatului.

DA

14 Angajament 
privind 
susfinerea 
telinica §i 
profesionala a 
ofertantului/gru 
pului de 
opera tori 
economici

Angajament privind susfinerea telmica §i profesionala a 
ofertantului/grupului de operatori economici intocmit conform 
cernitelor stabilite in Documentatia standard anexata (anexa nr. 
19). confirmata prin aplicarea semnaturii electronice al 
ofertantului. si se vor anexa documente aferente asociatului.

DA

15 Lista 
subcontractan(il 
or §i 
partea/parfile 
din contract 
care sunt 
indeplinite de 
ace$tia

Lista subcontractanfilor §i partea/parfile din contract care sunt 
indeplinite de acedia intocmita conform cernitelor stabilite in 
Documentatia standard anexata (anexa nr. 16), confirmata prin 
aplicarea semnaturii electronice al ofertantului. si se vor anexa 
documente aferente asociatului.

DA

16 Declaratie 
privind dotarile 
specifice, 
utilajul si 
echipamentul 
necesar pentru 
indeplinirea 
corespunzatoare 
a contractului

Declaratie privind dotarile specifice, utilajul §i echipamentul 
necesar pentru indeplinirea corespunzatoare a contractului si 
Documentul care atesta faptul ca operatorul economic se afla in 
posesia utilajelor instalatiilor si /sau echipamentelor .acestea fiind 
fie in dotare proprie. tie inchiriate. necesare indeplinirii 
contractului. intocmita conform cernitelor stabilite in 
Documentatia standard anexata (anexa nr. 14). confirmata prin 
aplicarea semnaturii electronice al ofertantului.
Nota: utilajele, instalatiile si /sau echipamentele se vor prezenta, 
ulterior. Beneflciarului.

DA

17 Declaratie 
privind 
pcrsonalul de 
specialitate §i/ 
sau a experfilor 
propus/ propu$i 
pentru 
ini plementarea 
contractului

Declaratie privind pcrsonalul de specialitate propus pentru 
implementarea contractului. intocmita conform cernitelor stabilite 
in Documentatia standard anexata (anexa nr. 15). confirmata 
prin aplicarea semnaturii electronice al ofertantului

DA

18 Declaratie tert 
sustinator tehnic

Declaratie tert sustinator tehnic. intocmita conform cernitelor 
stabilite in Documentatia standard anexata (anexa nr. 20), 
confirmata prin aplicarea semnaturii electronice al ofertantului

DA

19 Declaratie tert 
sustinator 
profesional

Declaratie tert sustinator profesional. intocmita conform 
cernitelor stabilite in Documentatia standard anexata (anexa nr. 
21). confirmata prin aplicarea semnaturii electronice al 
ofertantului

DA

20 Termenul de 
garantie a

Minimum - 60 luni. care va fl inclus in Oferta - Propunerea 
financiara

DA



lucrarilor 
executate

21 Avizul petitru 
participare la 
licitafii publice 
de lucrari din 
domeniul 
constructor $i 
instalafiilor

Avizul pentru participare la licitafii publice de lucrari din 
domeniul constructilor §i instala(iilor - conform cernitelor 
stabilite in Documentatia standard anexata (anexa nr. 22). 
copie -conflrmata prin aplicarea semnaturii electronice al 
ofertantului

DA

22 Documentul 
care atesta 
dreptul de a 
executa lucrarile 
solicitate

Copie al certificatului de atestare tehnico-profesionala a 
dirigintelui de santier raspunzator pentru executarea lucrarilor 
solicitate. conflrmata prin aplicarea semnaturii electronice al 
ofertantului

DA

23 Raport financial' 
pentru anii 2021 
2022 si 2023

Copii-conlInnate prin aplicarea semnaturii electronice al 
ofertantului

DA

24 Lichiditate 
generala

Lichiditate curenta a intreprindeai - minim 100 %, calculata dupa 
formula (total active curente/total datorii curente) x 100

DA

25 Lista 
matcrialclor cc 
urmcaza a fl 
utilizate la 
efectuarea 
lucrarilor, cu 
prezentarea 
ulterioara a 
mostrelor si 
certificatelor de 
conformitate

Lista materialelor si copii ale certificatelor de conformitate la 
toate materialele. conllrmate prin aplicarea semnaturii electronice 
al ofertantului

DA

26 Manualul 
calitafii/ 
Certificat ISO 
sau echivalent

Copie. confirmata prin aplicarea semnaturii electronice al 
ofertantului

DA

27 Declarafie 
privind 
confirmarea 
identitatii 
bencficiarilor 
efectivi si 
neincadrarea 
acestora in 
situatia 
condamnarii 
pentru 
participarea la 
activitafi ale 
unei organizafii 
sau grupari 
criminale, 
pentru corupfie, 
frauds $i/sau 
spalare de bani.

Conform prevederilor Ordinului Ministrului Finantelor nr. 
145 din 24 noiembrie 2020. declarable completata ?i 
confirmata prin aplicarea semnaturii electronice al 
ofertantului.

DA

28 Nota. 1 .Toate formularele vor fl completate fara nici о modificare sau 
abatere de la original, spatiile goale fund completate cu 
informatia solicitata. Toate documentele (copiile. formularele) vor

DA



fi confirmate prin aplicarea semnaturii electronice al ofertantului 
§i se vor prezenta la depunerea ofertei prin SIA RSAP.
2. Achitarile pentru lucrarile executate se vor efectua in baza 
proceselor-verbale. facturii fiscal si incercarile de laborator a 
materialelor utilizate (acliitate de operatorul economic) preluate 
de la obiect.

17. Garantia pentru oferta, dupa caz Da (scrisoare de earantie hancard, emisd de о bancd 
comerciala). cuantumul de 2% din valoarea ofcrtei fara TVA, in lei MI).

18. Termenul de garantie a lucrarilor Minimum - 60 luni calendaristice.
19. Garantia de buna executie a contractului, dupa caz Da, retineri succesive directe din plata 

cavenita pentru facturile fiscale inaintate, cuantumul de 5%
20. Motivul recurgerii la procedura accelerata (Tn cazul licitatiei dcschise, restranse si a 

procedurii negociate), dupa caz nu se aplica
21. Tehnici si instrumente specificc de atribuire (daca cste cazul specificati daca se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achizitie sau licitatia electronica): iicitajie electronica 
(pasul minim - /%, in 3 runde)

22. Conditii spccialc de care depinde Tndcplinirea contractului (indicafi dupa caz): nu se aplica
23. Ofertelc se prczinta Tn valuta: lei Ml)
24. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: ce! mai bun raport calitate- 
pret si corespunderea cerintelor solicitate
25. Factorii de evaluare a ofcrtei celei mai avantajoasc din punct de vedere economic, precuni 
si ponderile lor:

Nr. 
d/o

Denum irea factorului de evaluare Ponderea%

1 Pretul ofertei. 80
2 Perioada de executie 10
o3 Perioada de garantie asupra lucrarilor 10

-Punctajul pentru factorul de evaluare „pretul ofertei” se acorda astfel: 
pentru cel mai scazut dintre preturile ofertelor se acorda punctajul maxim 
alocat factorului de evaluare respectiv;
pentru alt pret decat cel prevazut la lit. a) se acorda punctajul astfel:
P(n) = (pret minim/pret (n) x punctajului maxim alocat).
Preturile care se compara in vedcrea acordarii punctajului sunt preturile totale 
ofertate pentru executia lucrarilor exclusiv TVA.
-Punctajul pentru factorul de evaluare „Perioada de executie” se acorda 

astfel:
P min

Pct. = —...... - x 10
P exec

Unde:
Pct. = punctajul acordat pentru perioada de garantie
P exec = perioada de executie ofertata
P min = perioada minima de executie. este stability de autoritatea 

contractanta - 20 zile din momentul din momentul predarii de catre Beneficiar 
a obiectului/spatiului catre Antreprenor)



Punctajul pentru factorul de evaluare „Pcrioada de garantie asupra 
lucrarilor” se acorda potrivit formulei:

P gar
Pct. - --------- x 10

P max
Unde: Pct. = punctajul acordat pentru pcrioada de garantie
P gar = perioada de garantie ofertata
P max = pcrioada maxima de garantie

In cazul in cctre dona san inai multe oferte sin! echivalente, autoritatea contractanta aplica un 
criteria de atribuire suplimentar preptl cel inai sccizut.

26. Termenul limits de depunere/deschidere a ofertelor:
conform SIA RSAP /рапа la: conform datelor www.achizitii.md/www.mtender.sov.md 
pc: www.achizitii.nid/yvww.nitender.gov.md

27. Adrcsa la care trebuie transmisc ofertele sail cererile de participare: ww w. a ch izitii. md
Ofertele san cererile de participare vorfi depose electronicprin interntediui SIA RSAP

28. Termenul de valabilitate a ofertelor: ()0 de zile
29. Locul deschiderii ofertelor: .S/ l RSAP „MTender"_________

(SIA RSAP sail adresa deschiderii)
Ofertele intdrziate vorfi respinse.

30. Persoanele autorizatc sa asiste la descliiderea ofertelor:
Ofertantii san reprezentantii acestora an dreptol sa participe ia descliiderea ofertelor, co 
exceptia caznlni cand ofertele an fast depose prin SIA RSAP.

31. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sail cererile de participare: Limba de 
stat

32. Rcspectivul contract se refera la un project si/sau program finantat din fonduri ale Uniunii 
Europene: no se aplica________________________________________________

(se specifics denumirea proiectului $i/sau programnlni)

33. Denumirea si adresa organismului competent de solutionare a contcstatiilor: 
Agenda Nationala pentru Solutionarea Contcstatiilor
Adresa: num. Chisinau, bd. Stefan cel Mare si Sfant nr. 124 (et.4), MD 2001; 
Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md

34. Data (datelc) si referinta (refcrintclc) publicarilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europenc privind contractul (contractcle) la care se refera anuntul respectiv (daca este 
cazul): nn se арИса______________ ___________________________________________

35. In cazul achizitiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunturilor viitoare: 
nn se aplica

36. Data publicarii anuntului de intentie sau, dupa caz, precizarea ca du a fost publicat un
astfel de anunt: RAP nr. 67 la data de 23.08.2024__________________________________

37. Data transmiterii spre publicare a anuntului de participare: conform informatieiSIA RSAP 
/www.achizitii.md/www.mtender.sov.md

http://www.achizitii.md/www.mtender.sov.md
http://www.achizitii.nid/yvww.nitender.gov.md
mailto:contestatii@ansc.md
http://www.achizitii.md/www.mtender.sov.md


38. In cadrul procedurii de achizitie publica se va utiliza/accepta:

Denumirea instrnmentiilni electronic Se va utiliza/accepta sau nu
depunerea electronica a olcrtelor sau a cererilor de 
partici pare accepta
sistemul de comenzi electronice accepta
facturarea electronica accepta
platile electronice accepta

39. Contractul intra sub incidenta Acordului privind achizitiile guvcrnamentale al 
Organizatiei Mondiale a Comertului (nuniai in cazul annnturilor transmise spre 
publicare in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): ни se a plica_____________________

(se specifics da sau nil)

40. Alte informatii rclevante: nu se apUcli

Conducatorul Grupului de lucrii: Mihail FURCULITA


		2024-09-06T13:58:29+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




